
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН, *

(Дагнаследие)

П Р И К А З

Об утверждении границ зон охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Водонапорная башня на 

привокзальной площади», 1910 г. (Республика Дагестан, г. Махачкала, 
ул. Эмирова, 25) и требований к градостроительным регламентам

в границах данных зон

В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» (Собрание законодательства РФ, 
2002, № 26, ст. 2519; 2024, № 33 (Часть II), ст. 5023), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2015 г. № 972 «Об 
утверждении Положения о зонах охраны объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), народов Российской Федерации и о 
признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых 
актов Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства 
РФ, 2015, № 38, ст. 5298; 2021, № 44 (Часть III), ст. 7408), подпунктом 6.3 
пункта 6 статьи 7, статьей 20 Закона Республики Дагестан от 3 февраля 
2009г. № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов ^Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 
2009, № 3, ст. 77; официальный интернет-портал правовой информации 
(http://www.pravo.gov.ru), 2024, 11 марта, № 0500202403110028), Положением 
об Агентстве по охране культурного наследия Республики Дагестан, 
утвержденным постановлением Правительства Республики Дагестан от 18 
ноября 2016 г. № 342 (официальный интернет-портал правовой информации 
(http://www.pravo.gov.ru), 2016, 23 ноября, № 0500201611230005; 2024, 27 
апреля, № 0500202404270014), 

приказываю:
1.Утвердить границы зон охраны объекта культурного наследия 

регионального значения «Водонапорная башня на привокзальной площади», 
1910 г., расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. 
Эмирова, 25, согласно приложению № 1;

« J- /» 2024г.

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


2. Утвердить требования к градостроительным регламентам в границах 
зон охраны объекта культурного наследия регионального значения, 
указанного в пункте 1 настоящего приказа, согласно приложению № 2.

3. Отделу правового обеспечения направить настоящий приказ на 
государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики 
Дагестан, официальную копию приказа в Прокуратуру Республики Дагестан 
и Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Дагестан для включения в федеральный регистр Российской Федерации в 
установленном законодательством порядке.

4. Отделу по работе с единым государственным реестром объектов 
культурного наследия обеспечить размещение информации о границах зон 
охраны, режимах использования земель и земельных участков и требований к 
градостроительным регламентам в границах зон охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Водонапорная башня на привокзальной 
площади», 1910 г., расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. 
Махачкала, ул. Эмирова, 25, в едином государственном реестре объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, в федеральной государственной информационной системе 
территориального планирования, а также направить указанную информацию 
в орган кадастрового учета для внесения в государственный кадастр 
недвижимости.

Направить копию приказа в Администрацию городского округа с 
внутригородским делением «город Махачкала» в течение семи календарных 
дней с даты вступления в силу данного приказа.

5. Консультанту отдела Алиевой Н.М. разместить настоящий приказ на
сайте Агентства по охране культурного наследия Республике Дагестан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(https://dagnasledie.e-dag.ru/).

6. Настоящий приказ вступает в силу в установленном 
законодательством порядке.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев

https://dagnasledie.e-dag.ru/


Приложение № 1
к приказу Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан 
. от «Л » Ош М с%Ш  года №

Карта (схема) границ зон охраны объекта культурного наследия 
регионального значения «Водонапорная башня на привокзальной 

площади», 1910 г., расположенного по адресу: Республика Дагестан, г.
Махачкала, ул. Эмирова, 25

М 1:1000

Условные обозначения:

язсгелмя рслгоиааыкой мачсздм 

Иснфатча здшнде Г{ваоф1>ры«руъжайе ofhxstu

J.'tamu. ,(илч>иир)шщ»с с чарагй;р»к исюря'кеыа грздйегрзнте-Шйзй ср«ды 

(ЗЗмкш каяиг&сымкилроигслмлса 

icpxaiw ахи и миро

[ ’ll Гранины юшшучзшьоа. оосчзььяйшхва «здмг1?шш& учег

а Грза«иа jeppmojsBu oG utra «ульгурнм» васкавс рвпвдшьввга waweuw 
кВя&аышфнв* башне аз stptteett'JUjuiuO шкшшны, £9Ш i ii'ecuyfiatnta Д акетт , 
г- Мзтачида, уж В- 'Ьифэеа. 25», у г о ^ р л з а ч ш  tlp taasw  Aftmrcitta се охране 
кулыурншо азсгкин» 1*ешуСиньи Дйюетзн {Дэгшсл&тие) «  25 ! f.2022 « 
ЛЫКЭЛг-ля

а  Шрашаа юиз обм кт^уяь Eypstoro нагзезм* 03

Э 3« й  риуагреакка метройвм и обьетла *л «лурнуш
наелгзмя ЧРЗ

Экспликация:
(И м к ш  муллу рваю ш клю яврм ш ш & ш ю т «иачешш;
Г  «Возтшйзрнаа &шаш аз щивюыааыюй паишэдм». 1ЧШ « tРсхочб.аьа Да£«*гя. f. 
Maxa-оиша. >п. О. Таиров», 25).
1 «Двуивднй? еашешдо вдшге на ураашазыкЙ шюшашв. t%W i, (Ркиуйчдаа 
Дагестан, г. Мд у я и ш . ул. Я. Эхндадю, л  lo m t,
3, «Нанлшш пядзмау рееедашн<в»‘ру Маадчу Дахазалу», tPeeav&iiixa Датеетаа. i. 
Махачаада. Пр&аснсшиш измшдь).
4. «Ззаине демсЁдаго огдсзд Йиутртенв». Дел ci Мадеасш», 1ЗД) t, Диеетаи.

» too «е

ГлуШрчвятыб «мграа т .1* фарш 2Ш(. & С5ДОК

Рис.1. Карта (схема) границ зон охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Водонапорная'башня на привокзальной площади», 1910 г. (Республика Дагестан, 
г. Махачкала, ул. Эмирова, 25).



Рис.2. Карта (схема) границ зон охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Водонапорная башня на привокзальной площади», 1910 г. (Республика Дагестан, 
г. Махачкала, ул. Эмирова, 25).



Условные обозначения:

Объекты к%’Льтзяого «итяням» регионального значения

Исторически гртаофо|Ж11зутшзше объекты

E J
Здаш», штшщуттте с характером исторической градостроительной срезы

Объекты кашпаэдвдго а р ж е ш т а а

Зеркал© воз Касгашсхого мора

Гранады земельных участков, поставленных та кадастровый учет

Гранада территории объекта культурного тасздакя регионального значею® 
«Бодоналсрра башня та адивохзадънон шкшшвк», 1910 г. (Республика Дагестан, 
г. Махачкала, уж, В. Эмирова, 25), утвержденная Пркхаюм Агентства но 
культурного наследия Республики Дагестан (Дапосаедве) от 25.ИД022 г.
« 8 3 Щ -о я  ••-

Охранная зона объекта культурного тасяезвя 03

Зона рсгуадрмодия шгтройки и xo« « ct» ihoh дшспыкости объекта культур нот  
наследия 1РЗ ,

Рис.З. Условные обозначения к карта (схема) границ зон охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Водонапорная башня на привокзальной площади», 
1910 г. (Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Эмирова, 25).

Экспликация:

Объект культурного наследия регионального значения:
1. «Водонапорная башня на привокзальной площади», 1910 г. 

(Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Эмирова, 25);
2. «Двухэтажное каменное здание на привокзальной площади», 1900 г. 

(Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Эмирова, д. 10/19);
3. «Памятник видному революционеру Махачу Дахадаеву» 

(Республика Дагестан, г.Махачкала, Привокзальная площадь);
4. «Здание линейного отдела Внутренних Дел ст. Махачкала», 1903 г. 

(Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. В. Эмирова д. 13)



I. Установление границы охранной зоны объекта культурного 
наследия регионального значения «Водонапорная башня на 
привокзальной площади», 1910 г., расположенного по адресу:
Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Эмирова, 25.

1.1.Описание прохождения границы охранной зоны объекта 
культурного наследия (03)

Прохождение
границы Описание прохождения границы

от
точки

до
точки Направление Протяженность, м Дирекционный угол

1 2 3 4 5
1 2 в юго-восточном 15.12 220° 44'40"
2 3 в юго-западном 21.32 220° 32' 49"
3 4 в юго-западном 12.34 216° 20'28"
4 5 в юго-западном 15.92 220° 28' 7"
5 6 в юго-западном 08.01 353° 43' 19"
6 7 в юго-западном 20.15 32° 42' 6"
7 8 в юго-западном

■ я?
09.85 21° 34’ 54"

8 9 в северо-западном 25.42 * 120° 17’ 30"
9 10 в северо-восточном 42.92 101° 25’ 38"
10 11 в северо-восточном 02.42 89° 27' 34"
11 12 в юго-восточном 01.17 73° 8’ 30"
12 13 в юго-восточном 00.96 61° 20' 10"
13 14 в юго-восточном 01.06 55° 47’ 3"
14 15 в северо-восточном 01.03 46° 17'32"
15 16 в северо-восточном 00.85 35° 20' 39"
16 17 в северо-восточном 00.91 5° 42’ 38"
17 18 - в северо-восточном 00.94 341° 2 7  7»

18 19 в северо-восточном 04.13 340° 51'59"
19 20 в северо-восточном 00.50 38° 22' 49"
20 21 в северо-западном 03.21 220° 44; 40"
21 22 в северо-западном 03.11 220° 32' 49"
22 1 в северо-восточном 09.26 216° 20' 28"

1.2. Сведения о местоположении границы охранной зоны объекта 
культурного наследия (перечень координат характерных 

(поворотных) точек) (03)



Описание местоположения границы 
охранной зоны объекта культурного наследия регионального

значения

Сведения об объекте

№ п/п Характеристики объекта Описание характеристик
1 2 3
1 Местоположение объекта Республика Дагестан, г. Махачкала
2 Площадь объекта +/- величина 

погрешности определения площади 
(Р+/- Дельта Р)

1347 м2± 13 м2

3 Иные характеристики объекта -

Сведения о местоположении границ объекта
1. Система координат МСК-05
2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначе
ние

характерн 
ых точек 
границ

Координаты, м

Метод определения 
координат 
характерной точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки на 
местности 

(при
наличии)

X Y

1 2 S*' 3 4 .5 6

1 218803,69 349916,85 Картометрический 0.10 - 1

2 218794,21 349928,64 Картометрический 0.10 -

3 218776,05 349917,46 Картометрический 0.10 -

4 218763,71 349917,15 Картометрический 0.10 -

5 218751,65 349906,76 Картометрический 0.10 -

6 218745,56 349901,55 Картометрический 0.10 -

7 218729,33 349889,61* Картометрический 0.10 -

8 218721,84 349883,22 Картометрический 0.10 -

9 218747,11 349880,44 Картометрический 0.10 -

10 218783,23 349903,63 Картометрический 0.10 -

11 218785,48 349904,52 Картометрический 0.10 -

12 218784,89 349905,53 Картометрический 0.10 -

13 218784,70 349906,47 Картометрический 0.10 -

14 218784,71 349907,53 Картометрический 0.10 -



1 2 3 4 5 6

15 218785,01 349908,52 Картометрический 0.10 -

16 218785,42 349909,27 Картометрический 0.10 -

17 ’ 218785,93 349910,02 Картометрический 0.10 -

18 218786,58 349910,70 Картометрический 0.10 -

19 218789,95 349913,09 Картометрический 0.10 -

20 218790,45 349913,14 Картометрический 0.10 -

21 218793,49 349912,12 Картометрический 0.10 -

22 218796,43 349911,10 Картометрический 0.10 -

1 218803,69 349916,85 Картометрический 0.10 -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначе
ние

характерн 
ых точек 
границ

Координаты, м

Метод определения 
координат 

характерной точки

Средняя
квадратическая
погрешность
положения
характерной
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки на 
местности 

(при
наличии)

X Y

1 2 55 '  3 4 5 6
- - - - -

II. Установление зон регулирования застройки и хозяйственной 
деятельности объекта культурного наследия регионального значения 
«Водонапорная башня на привокзальной площади», 1910 г.,
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. 
Эмирова, 25.

2.1. Описание прохождения границы зоны регулирования застройки и 
хозяйственной деятельности объекта культурного наследия 

регионального значения (ЗРЗ)

Прохождение
границы Описание прохождения границы

от до
точки точки Направление Протяженность, м Дирекционный угол

1 2 3 4 5
1 2 в юго-восточном 15.12 128° 48' 29"
2 3 в юго-восточном 21.32 211° 36' 0"
3 4 в юго-восточном 12.34 181° 27' 2"
4 5 в юго-восточном 15.92 220° 44' 40"
5 6 в юго-западном 08.01 220° 32' 49"



1 2 3 4 5
6 7 в северо-западном 20.15 216° 20’28"
7 8 в юго-западном 09.85 220° 28' 7"

8 ? 9 в северо-западном * 25.42 353° 43' 19"
9 10 в юго-западном 42.92 32° 42' 6”
10 11 в юго-восточном 02.42 21° 34' 54"
11 12 В юго-восточном' 01.17 120° 17' 30"
12 13 в юго-западном 00.96 101° 25' 38"
13 14 в юго-западном 01.06 89° 27’ 34"
14 15 в северо-западном 01.03 73° 8' 30"
15 16 в северо-западном 00.85 61° 20' 10"
16 17 в юго-западном 00.91 55° 47' 3"
17 18 в юго-западном 00.94 46° 17' 32"
18 19 в юго-восточном 04.13 35° 20' 39"
19 20 в юго-восточном 00.50 5° 42’ 38"
20 21 в юго-восточном 03.21 341° 27* 7"

21 22 в юго-западном 03.11 340° 5 Г 59"
22 23 в юго-западном 09.26 38° 22'49"
23 24 в северо-западном 15.12 128° 48’ 29"
24 25 в северо-восточном 21.32 211° 36' 0"
25 26 ,3  северо-восточном 12.34 181° 27'2"
26 27 в северо-восточном 15.92 * 220° 44’ 40"
27 28 в северо-западном 08.01 220° 32' 49" 1
28 29 в северо-восточном 20.15 216° 20' 28"
29 30 в северо-западном 09.85 220° 28' 7"
30 31 в северо-западном 25.42 353° 43' 19"
31 32 в северо-восточном 42.92 32° 42' 6"
32 33. в северо-восточном 02.42 21° 34' 54"
33 , 1 в северо-восточном 01.17 120° 17’ 30"

2.2. Сведения о местоположении границы зоны регулируемой застройки 
и хозяйственной деятельности объекта культурного наследия (перечень 

координат характерных (поворотных) точек) (ЗРЗ) ..

Описание местоположения границы 
зоны регулирования застройки и хозяйственной деятельности 
объекта культурного наследия регионального значения (ЗРЗ)

Сведения об объекте
№
п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3
1 Местоположение объекта Республика Дагестан, г. Махачкала



2 Площадь объекта +/- величина 
погрешности определения площади 
(Р+/- Дельта Р)

5538 м2 ± 26 м2

3 Иные характеристики объекта -

Сведения о местоположении границ объекта
1. Система координат МСК-05

. »
2. Сведения о характерных точках границ объекта
Обозначе

ние
характер

ных
точек

границ

Координаты, м

Метод 
определения 

координат 
характерной точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначени 
я точки на 
местности 

(при
наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6

1 218870,20 349856,61. Картометрически
й 0.10 -

2 218858,28 349872,26 Картометрически
й 0.10 -

3 218826,73 349916,39 Картометрически
й 0.10 •

4 218823,30 349919,51 Картометрически
й 0.10 -

5 218808,92 349945,81
Картометрически

й *■ 0.10 -

6 218803,65 349942,95 Картометрически
й 0.10 -

7 218807,88 349935,19 Картометрически
й 0.10 -

8 218794,21 349928,64 Картометрически
й 0.10 -

9 ■ 218803,69 349916,85 Картометрически
й 0.10 -

10 218796,43 349911,10
•

Картометрически
й 0.10 -

11 218793,49 349912,12 Картометрически
й 0.10 -

12 218790,45 349913,14 Картометрически
й 0.10 -

13 218789,95 349913,09 Картометрически
й 0.10 -

14 218786,58 349910,70 Картометрически
й 0.10 -

15 218790,02 349910,42 Картометрически
й 0.10 -

16 218791,91 349908,22 Картометрически
й 0.10 -

17 218791,80 349905,11 Картометрически
й 0.10 -



1 2 3 4 5 6

18 218789,43 349902,89 Картометрически
й 0.10 -

19 , 218787,18 349903,31 Картометрически
й 0.10 -

20 218786,23 349903,81 Картометрически
й 0.10 -

21 218785,48 349904,52 Картометрически
й 0.10 -

22 218783,23 349903,63 Картометрически
й 0.10 -

23 218747,11 349880,44 Картометрически
й

0.10 -

24 218761,02 349853,00 Картометрически
й 0.10 -

25 218782,78 349866,99 Картометрически
. й

0.10 -

26 218785,05 349870,92 Картометрически
й 0.10 -

27 218788,11 349872,95 Картометрически
й 0.10 -

28 218790,25 349869,64 Картометрически
й 0.10 -

29 218799,63 . 349875,27 Картометрически
й 0.10 -

30 218812,62 349852,78 Картометрически
й 0.10 -

31 218822,83 349834,70 Картометрически
й 0.10 -

32 218847,52 349848,27 Картометрически
й 0.10 -

33 218860,81 349850,18 Картометрически
й 0.10 -

1 218870,20 349856,61 Картометрически
й 0.10 -

3. Сведения о характерных Точках части (частей) границы объекта

Обозначе
ние

характерн 
ых точек 
границ

Координаты, м
Метод

определения
координат

характерной
точки

Средняя
квадратическая
погрешность
положения
характерной
точки (Mt), м

Описание 
обозначени 
я точки на 
местности 

(при
наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6
- - - - - -



Приложение № 2
к приказу Агентства по охране культурного наследия

Т Р Е Б О В А Н И Я
к градостроительным регламентам в границах зон

охраны объекта культурного наследия регионального значения 
«Водонапорная башня на привокзальной площади», 1910 г., (Республика 

Дагестан, г. Махачкала, ул. Эмирова, 25.)

В соответствии с абзацем 2 пункта 3 статьи 34 Федерального закона от 
25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 2 статьи 20 
Закона Республики Дагестан от 3 февраля 2009 г. № 7 «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» и 
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2015 
г. № 972 «Об утверждении Положения о зонах охраны объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и■8?
о признании утратившими силу отдельных положений нормативных 
правовых актов Правительства Российской Федерации» устанавливаются 
следующие режимы использования земель и требования к 
градостроительным регламентам.

I. Особый режим использования земель и земельных участков 
и требования к градостроительным регламентам в границах

охранной зоны (03)

1. Настоящим режимом разрешается:
1) применение специальных мер, направленных на сохранение и 

восстановление (регенерацию) историко-градостроительной и (или) 
природной среды объекта культурного наследия регионального значения 
«Водонапорная башня на привокзальной площади», 1910 г. (восстановление, 
воссоздание, восполнение частично или полностью утраченных элементов и 
(или) характеристик историко-градостроительной и (или) природной среды);

2) сохранение градостроительных (планировочных, типологических,
масштабных) характеристик историко-градостроительной и природной 
среды: исторических линий застройки, исторически сложившейся
планировочной структуры дорог и улиц, озелененных территорий;



3) прокладка, ремонт и реконструкция подземных инженерных 
коммуникаций с последующим восстановлением нарушенных поверхностей;

4) сохранение и организация проездов, проходов, необходимых для 
обеспечения функционирования территории;

5) обеспечение визуального восприятия объекта культурного наследия 
регионального значения «Водонапорная башня на привокзальной площади», 
1910 г. в его историко-градостроительной и природной среде, в том числе 
сохранение соотношения открытых и закрытых пространств;

6) соблюдение требований в области охраны окружающей среды, 
необходимых для обеспечения сохранности объекта культурного наследия 
регионального значения «Водонапорная башня на привокзальной площади», 
1910 г. в его историческом и ландшафтном окружении.

2. Настоящим режимом ограничивается:
1) капитальный ремонт и реконструкция объектов капитального 

строительства и их частей, в том числе касающееся их размеров, пропорций и 
параметров, использования отдельных строительных материалов, 
применения цветовых решений, особенностей деталей и малых 
архитектурных форм, с условием сохранения сложившихся объемно­
пространственных и архитектурных характеристик;

2) хозяйственная деятельность с учетом обеспечения сохранности
объекта культурного наследия регионального значения «Водонапорная 
башня на привокзальной площади», 1910г.; «.

3) благоустройство территории, не ухудшающее условия визуального 
восприятия объекта культурного наследия в его историко-градостроительной 
среде, в том числе:

а) применение при изготовлении элементов благоустройства и малых 
архитектурных форм традиционных материалов (камень, дерево, литой и 
кованый металл);

б) создание безбарьерной городской среды, с учетом устройства 
пандусов и других приспособлений, обеспечивающих передвижение 
маломобильных групп населения;

в) озеленение территории (деревья, кустарники, газоны, клумбы, 
цветники), не препятствующее визуальному восприятию объекта 
культурного наследия «Водонапорная башня на привокзальной площади», 
1910 г.;

г) размещение малых архитектурных форм -  скамеек, урн, пандусов, 
столбов освещения;

4) установка следующих средств наружной рекламы и информации:
а) рекламных конструкций, информационных указателей, надписей и 

обозначений, памятных знаков, с соблюдением следующих габаритных 
параметров: не более 1,2 м по высоте и 0,8 м по ширине);

б) элементов информационно-декоративного оформления событийного 
характера (мобильные информационные конструкции), включая праздничное



оформление, с учетом их демонтажа по окончанию проведения события, 
мероприятия.

3. Настоящим режимом запрещается:
^строительство объектов капитального строительства, за исключением 

применения специальных мер, указанных в пункте 1 части 1 раздела 
I настоящих Требований.

2) прокладка инженерных коммуникаций (теплотрасс, газопроводов, 
электрокабелей, линий телефонной связи и др.) надземным способом и по 
фасадам зданий;

3) размещение рекламных конструкций, за исключением случаев, 
предусмотренных подпунктом «а» пункта 4 части 2 раздела I настоящих 
Требований;

4) размещение нестационарных торговых объектов, за исключением 
периодов проведения мероприятий.

4. Градостроительные регламенты земельных участков, 
расположенных в границах охранной зоны объекта культурного наследия 
«Водонапорная башня на привокзальной площади», 1910 г., устанавливаются 
правилами землепользования и застройки города Махачкалы с учетом 
настоящих Требований.

II. Режим использования земель и земельных участков и требования к
градостроительным регламентам в границах зон£1 регулирования 

застройки и хозяйственной деятельности (ЗРЗ)

1. Настоящим режимом разрешается:
1) обеспечение визуального восприятия объекта культурного наследия 

регионального значения «Водонапорная башня на привокзальной площади», 
1910 г. в его историко-градостроительной и природной среде;

2) сохранение качества окружающей среды, необходимого для 
обеспечения сохранности объекта культурного наследия «Водонапорная 
башня на привокзальной. площади», 1910 г. в его историко­
градостроительной и природной среде;

3) соблюдение требований в области охраны окружающей среды, 
необходимых для обеспечения сохранности объекта культурного наследия 
«Водонапорная башня на привокзальной площади», 1910 г. в его 
историческом и ландшафтном окружении.

2. Настоящим режимом ограничивается:
1) строительство, капитальный ремонт и реконструкция объектов 

капитального строительства и их частей (за исключением исторически 
ценных градоформирующих объектов) и некапитальных строений при 
условии обеспечения масштабного соответствия их габаритов историко­
градостроительной среде с учетом следующих требований и ограничений:



а) предельная разрешенная высота от существующей отметки земли до 
конька скатной крыши -  не более 12,0 метров, до верха конструкций плоской 
крыши не более 9,5 метров;

б) .стилистическая направленность архитектуры уличных фасадов - 
исторический контекстуализм или нейтральная;

в) силуэтность -  нейтральная;
г) строительные отделочные материалы уличных фасадов - натуральные 

(открытая лицевая кирпичная кладка, штукатурка с покраской, деревянная 
обшивка в т.ч. с покраской и др.);

д) цветовое решение уличных фасадов и кровель -  нейтрального 
характера.

2) хозяйственная деятельность с учетом обеспечения сохранности
объекта культурного наследия регионального значения «Водонапорная 
башня на привокзальной площади», в его историко-градостроительной и 
природной среде: .

а) размещение рекламных конструкций, информационных указателей, 
надписей и обозначений, памятных знаков, с учетом сохранения визуального 
восприятия объекта культурного наследия регионального значения 
«Водонапорная башня на привокзальной площади», 1910 г.;

б) в отношении зданий, формирующих территории общего пользования 
(в отношении зданий, выходящих фасадами на улицу В. Эмирова) 
исключается строительство, прокладка инженерных коммуникаций 
(теплотрасс, газопроводов, электрокабелей) надземным способом и по 
фасадам зданий.

3) в оформлении зданий, строений и сооружений, а также их частей 
конструкций и материалов исключается применение:

а) ярких и блестящих кровельных материалов;
б) ярких и контрастирующих цветовых решений фасадов;
в) нетрадиционных материалов отделки уличных фасадов (сайдинг, 

пластик и т.п.);
г) фрагментарной отделки фасадов зданий, формирующих территории 

общего пользования (улицы, проезды).
4) проведение земляных, землеустроительных, мелиоративных, 

хозяйственных и иных работ, а также капитальный ремонт и реконструкция 
существующих строений с условием исключения применения технологий 
строительных и иных работ, оказывающих динамические воздействия на 
грунты, создающих вибрационные нагрузки.

5) установка нестационарных торговых объектов, за исключением 
периодов проведения мероприятий.

3. Настоящим режимом устанавливаются иные требования,
необходимые для обеспечения сохранности объекта культурного наследия 
регионального значения «Водонапорная башня на привокзальной площади», 
1910 г. в его историко-градостроительной и природной среде:

1) сохранение исторических линий застройки;



2) сохранение и организация проездов, проходов, необходимых для 
обеспечения функционирования территории;

3) снос (демонтаж) по мере амортизации объектов капитального и 
некапитального строительства, не имеющих исторической ценности, также 
некапитальных строений, сооружений.

4. Градостроительные регламенты земельных участков, 
расположенных в границах зоны регулирования застройки и хозяйственной 
деятельности объекта культурного наследия «Водонапорная башня на 
привокзальной площади», 1910 г. устанавливаются правилами 
землепользования и застройки города Махачкалы с учетом настоящих 
Требований.


